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Sinds Nieuwjaar kunt u tijdelijk slopen en

heropbouwen tegen een verlaagd btw-tarif
6 procent. Een nieuwe omzendbrief van
brengt een aantal verduidelijkingen.

PETRA DE ROUCK

p nieuwbouw betaalt u
21 p r o c e n t b t w , m a a r v o o r

stoop en heropbouw kunt
uvan eenverlaagd tarief
van 6 procent genieten. In
32 steden en gemeenten is

d i everlaging permanent. In de rest van

het land geldt dietwee jaar, het huidige

Daar zijnw e l striktev o o r w a a r d e naan
v e r b o n d e n .H e tmoetgaan omd e afbraak

v a n een gebouwe n deh e r o p b o u wv a n
de ?enige?e n?eigen? woning vaneen par-
t icu l iereb o u w h e e rmeteenbewoonbare
o p p e r v l a k t evanmaximaal200vierkante

m e t e r . Zo\n woningkan ook tegen 6p r o -
cen tb t w aaneenp a r t i c u l i e rverkochtwor-
d e n . Dev o o r w a a r d e nmoeten minstens v i j f
jaar vervuldb l i j ven .

De fiscushada l een l i j s t metveelgestel-
d e o p g e s t e k dDiei sintussena a n -

a a n t a l v e r d u i d e l i j k i n g e nbrengt.Een over
z i c h t van watparticulierebouwhereno f
kope rsmoeten weten.

K o p e r s z i j n b e t e ra f
d a n bouwheren

O r d a n k s het b f e w m m s t r e r i m e m o e t o p

Voor eenkopervan een gesloopte en
heropbouwde woning is de regelingveel
voordeliger. Het btw-tarief van 6 procent

w o r d t ook toegepastoph e t deel van de

prijs dat op die werken en de bijgebouwen
slaat. Dat geldt ook voor de keukentoestel-
Ien, waarop in principe 21 procent betaald
wordt. ?Let wel: om voor de aanleg van
paden, perken, tuinen en afsluitingen van
het verlaagde tariefte genieten moet het
bijbehorende terrein met btw verkocht
worden. Bij residentieel vastgoed is dat
vaak niet het geval? zegt Stas.

Op zwernbaden, sauna's en tennis-
terreinen maet 21 procentbtwbetaald
worden, ook bij een verkoop.

G e s p l i t s t e a a n k o o pk a n
t e g e n 6 p r o c e n t b t w

E e n gesplitste aankoop i s eenveelgebruik-
te t e c h n i e kb i j successieplanning. D e n k
aan oudersdieop latere leeftijdhunvi l la

verkopenomeen a p p a r t e m e n tt e kopen.
D e ouderskopendanh e t vruchtgebruik,
waardoor ze zekerz i jnda t ze erkunnen
w o n e n ,Dekinderen kopen deb lo tee igen -

d o m metgeldda tz e van hun ouders ge-
schonkenkri jgen. 'Deaankoopvanhe t

v r u c h t g e b r u i kkan tegen 6 procentbtw
a l saan dev o o r w a a r d e ni s voldaan.De b lo=

te e i g e n d o m ie u i tges lo ten van h e t ver laag. -

d e t a r i e f ? , z e g t Stas,D e k i n d e r e n m o e t e n \ ,

5 erzichookvan b e w u s tzijndat de blote
eigendomd e t o e p a s s i n gvand ebtw-rege-
Hing b i j de afbraake n h e r o p b o u wvan een.
anderewoningkan v e r h i n d e r e n ?zegtStas.

B l o t e e igendomi s
e e n h inderpaa l

Een v o o r w a a r d evoorh e tverlaagdeb t w -
tar ief is dathe tgaat om d e ?enige?woning;
d e b o u w h e e ro f kopermaggeeneigenaar
z i j n vaneen anderewoningo f e r zakelijke

tenland,zoals
e Sentweedeverblijfof

ORIgenwaarvan udoor
Pruiker,

l

genieten van het ver laagdeb i u

elgeridigenvan een bouwgrondo f van an-
dere Yebouwend a n w o n i n g e n- zoalseen

lement.De enige uit-

«blote eigenaar of
5 u de volle ei,

recht ofzakelijk recht opeenwoning
heeft?, zegt TinVanSant, btw-specialistbij
PwCTaxConsultants. ?

De e i g e n d o m s v o o r w a a r d ewordtb i j
gehuwden ofwet te l i j k samenwonenden
gamen beoordeeld. Àlseenvan de partners
eenwon ingbezit, grijpenbeidenvoor bet
heleproject naast hetverlaagde tarief. Dat
geldtnietvoor feitelijke samenwoners.
Als één p a r t n e reenwoningheef t ,kan de

anderew e l aanspraak maken ophe tver -
laagdetar ief ?De aannemer moet defac -

t u u r dan splitsen volgensbeteigendoms-
aandeelvan elke feitel i jksamenwonende.
Gebeurtdiesplitsingn i e t , dan is het nor-
male b t w e t a r i e fvan t o e p a s s i n go p d e
volledige w e r k e n ? ,zegt VanSant.

Een tuinhuis Isg e e n gebouw

Een voorwaarde voorh e tgunstregime
i s da the ta f t ebrekengebouween signif i-
c a n t e omvangheef t in v e r h o u d i n gt o t de

nieuw opgerichtewoning, Van éen ?ge-

bouw?i ssprakealse r eenk a d a s t r a a li n -
komen aan toegekend kan worden. ?Con-
structies uit niet duurzame materialen o f

omheiningen zijn niet ?significant. Een
duiventil, een tuinhuise n een schuilplaats
voor een p a a r djnd e weivoldoen niet),

zegt Stas. ?Deverhouding tussenwat af-
gebroken en watheropgebouwd wordt, is?

eenfeitenkwestie diepergeval beoordeeld
w o r d t D a t levertvooral vragenopb i j gro-
tere ontwikkelingen, waarbij bijvoorbeeld
een woning ofeen loods wordt afgebroken
om een gebouw met commerciële ruimte
en meerdere woonunits op te trekken?

afwerk ing nodig?Verhu i sn i e t aan h e t einde

x

? d e b o u w t i e e fwas bij eensloop en
pbouw e n uwintreki n uwwoning

neêtätvoord i e vollediga f g e w e r k tis,k a n
deverdereafwerkingtegen 6procentbtw.

D a tge ld twel alleenvoor d e facturendie
opgesteldzijnvoor 31 d e c e m b e rvanh e t

j aa rvan de eerste ingebruikneming.
?Een bouwheer die zijnwoningbetrekt

inde loop van zoz:genietvoord e afwer-

ngen gebeuren zegtStas Als eenworCasco- duszonder inrichting -koopt
onder het me, k u n tu niet afwer-
ken tegen 6 procentbtwomdat unletde

bouwheerbent.

H e t gunstregime geldtvoord e ik
een gebouwwaarnao p hetzelfde
gebouwd wordt,Stel, u benteigenaar
e e n : m e t e e n gebouw,Ulaatde  ?<*

grondv e r k a v e l e nin tweeapartegrond-
stukken AenB , waarbij be toudegebouw
o p perceel A staat Als uop beide percelen.
een woningl a a t bi j rwen,a a n v a a r d td e
fiscusda tbeide woningenhe tbtw-tarief
v a n 6 procentv o o r afbraake n weder-
opbouwg e n i e t e r ,zegtVanSant.

I n r i c h t i n gv a n bureau
t e g e n 21p r o c e n t b t w

zoals dei n r i c h t i n gdaarvan,betaalt u

z1p r o c e n tbtw?,zegtVanSant.

s t r i c t e deadline e t n 2 0 2 0

?Aanh e tverlaagdebtw-tarief zijn enkele
formal i te i tengekoppeld.Debasisregel
i s da tb i j de fiscuseenv e r k l a r i n gm o e t
afgelegd zijn vooraleerfacturensworden.
opgesteld terr diet

opgestart-

regeling. Als u eenaannemingsovereen-
+_komsthebtafgesloten envanbe tverlaag-

d e tar iefw i l t genietenvoor facturenvanaf?
N i e u w j a a r ,moet uu i te r l i j ko p 3 1 maar t

2021b i j de fiscuseen verklaringindienen.
?Datis eertstrikte d e a d l i n e .A l sd i e ver-

klaringl a t e r wordti n g e d i e n d ,kun t un i e t
van het verlaagde tariefprofiteren, tenzij

b i j o v e r m a c h to f een materiëlef o u t , zegt
kingt o t eind d i t jaar van 6 procentb t w . Op V a n Sant,D i e deadlinegeldtn i e t b i j een
werken in 2022 betaalt hij 21 procent btw.
Het is dusn i e t verstandig om aanhe t jaar-
einde te verhuizen als ernog afwerkingen

&

v e r k o o po p p lan .?Dan k u n tu regularise-
ren tot de voorlopige oplevering? zegt
Stas.

e vanHetZoute, nabij d e Royal
Dominlcanenkerkje. Devilla t e f t

Bissen eft in d e t u i n f ig teen v e r -
id, De benedenverdieping omvat

z i t h o e kè n een gashaard. Een
en als een bibliotheek of

eetplaats met zicht op d e


